
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

FACULTAD DE INGENIERIA QUIMICA Y TEXTIL 

"MEJORA DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE 

INYECCIÓN EN LAS OPERACIONES DE RECUPERACIÓN 

SECUNDARIA DE UNA EMPRESA PETROLERA" 

INFORME DE SUFICIENCIA 

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO QUIMICO 

POR LA MODALIDAD DE ACTUALIZACION DE CONOCIMIENTOS 

PRESENTADO POR: 

GLORIA CECILIA GUTIERREZ ACUÑA 

LIMA,PERU 
2007 



RESUMEN 

La mayoría de los pozos petroleros en el Perú son de baja producción y ésta 

disminuye con el transcurso del tiempo, lo que trae como consecuencia que los 

pozos sean posteriormente cerrados. Para evitar esto, se realizan técnicas de 

recuperación adicional de petróleo, entre las cuales destaca la inyección de agua, 
[...]
sistema de inyección de agua son las bacterias, que generalmente desechan H2S

que es altamente corrosivo, o pueden segregar mucosidades, las cuales

aglutinan sedimentos o sólidos y forman masas espesas y coherentes que

obstruyen la circulación del agua a través de los sistemas de inyección y

formaciones.

El método más aplicado para la identificación de bacterias es el método de 

dilución. La reacción del sulfuro de hidrógeno con hierro para formar FeS es 

utilizada tanto para identificación como para estimación cuantitativa. El método 

es lento, requiere un proceso de incubación de días o semanas (2-3 semanas). 

Recientemente se han desarrollado métodos que permiten efectuar este tipo de 

evaluación en horas o pocos días (3-5 días). 

En los últimos años, se ha dado mucha importancia a la presencia de bacteria 

sésil y los nuevos métodos de muestreo han variado sustancialmente a fin de 

evaluar la formación de biopelículas adheridas a las superficies metálicas, 

donde la bacteria sulfato - reductora se concentra y desarrolla causando 

corrosión por picadura. Para ello, existen probetas específicas donde se 

promueve la formación de biopelículas, las mismas que se utilizan para 

determinar cualitativamente la presencia de bacterias sulfato - reductoras, así 

como la efectividad de los biocidas. 

En una planta de inyección de agua, se puede detectar cualitativamente si 

existen problemas de crecimiento bacteria! observando las señales de 



- 26 -

contaminación de las bacterias reductoras de sulfato. A continuación, se 

describen las principales características y señales de contaminación de estas 

bacterias en la tabla 2.3. 

TABLA 2.3 CARACTERÍSTICAS Y SEÑALES DE CONTAMINACIÓN DE LAS 

BACTERIAS REDUCTORAS DE SULFATO 

Características 

• Son anaeróbicas.

• Consume el ion sulfato para generar

H2S.

Señales de contaminación 

• Agua negra.

• Depósitos negros de sulfuro de

hierro en pozos, lechos filtrantes,

• Posee una enzima que le permite líneas y otros equipos.

utilizar el hidrógeno elemental • Corrosión por picadura y agujeros

generado en lugares catódicos para con fugas en áreas de flujo estático. 

reducir el ión sulfato a sulfuro. • Olor a H2S.

• Contribuye al proceso de corrosión

por despolarización de la superficie

metálica (por remoción de la

película de hidrógeno en el cátodo)

• El sulfuro de hierro, subproducto de

la corrosión causa atoramiento de

filtros y fases subterráneas de la

formación.

• El sulfuro de hierro es mojado

preferencialmente por aceite y se

acumula en las interfases 

agua/aceite, promoviendo 

emulsiones estables, por 

consiguiente existen problemas en 

la separación fisica. 

• Pueden vivir en colonias sobre las

superficies.

• Son controlados con biocidas.

Los productos químicos utilizados para el control bacteria! son: 

• Bactericidas (para matar bacterias)



- 27 -

• Bacteriostatos (Retardan o inhiben su crecimiento)

Una dosis baja de bactericida puede actuar como bacteriostato. Algunos 

biocidas actúan inhibiendo las funciones reproductivas de la bacteria y pueden 

considerarse verdaderos bacteriostatos y no bactericidas. En la tabla 2.4 

mostramos los biocidas más comunes empleados. 

TABLA 2.4 TIPOS DE BIOCJDAS 

Tipo Ejemplos Aplicaciones 

Compuestos 
Gas cloro. Agua de mar o pozos de 
Hipoclorito de calcio. acuíferos próximos al 

inorgánicos 
Hipoclorito de sodio. mar. 
Acroleína 
Glutaraldehido. 
Compuestos de amonio 

Compuestos 
cuaternario. 
Compuestos de Alquil Agua de formación. 

Orgánicos 
diamina. 
Acetato de Poliaminas. 
Sulfato de tetra-cis-
hidroximetil fosfonio (THPS) 

• Control de sólidos suspendidos

Se adicionan productos químicos que favorecen la coagulación y floculación.

La coagulación es un proceso fisicoquímico donde se desestabiliza las cargas

electrostáticas de las partículas. Así, las partículas están listas para adherirse

unas a las otras (floculación), para posteriormente precipitar o flotar. Entre los

principales factores que afectan la coagulación y la floculación se encuentra el

pH, el grado de agitación y la temperatura.

La floculación consiste en la aglutinación de los sólidos en suspensión, una vez 

que ya han sido modificadas las características superficiales. Con ello se logra 

que las partículas tengan un mayor tamaño que pueden separarse por otro 

medio (sedimentación). En la floculación existe unión entre los flóculos ya 

formados con el fin de aumentar su volumen y favorecer de esta fonna la 

precipitación. 



CAPÍTULO 111. DESARROLLO DE LA PROPUESTA DE MEJORA 

3.1 Descripción del proceso actual del tratamiento de agua para inyección 

La capacidad de la planta de tratamiento es de 0,0128 m3/s (7.000 bbl/d). La 

calidad final del agua debe cumplir con las especificaciones, mostradas en la tabla 

3.1. 

TABLA 3.1 ESPECIFICACIONES DEL AGUA DE FORMACIÓN TRATADA 

PARA INYECCIÓN 

Parámetro Especificación 

Sólidos suspendidos Menor a 1 O mg/L salida de planta 

totales (SST) Menor de 15 mg/L a la llegada del pozo más lejano 

Aceite en agua 

(OIW) 
Menor a 1 O mg/L salida de planta 

Bacterias sulfato - De O a 1 O col/mi en la salida de planta 

reductoras (BSR) De 1 O a 100 col/mi a la llegada del pozo más lejano 

Oxígeno disuelto Menos de 1 O ppb en salida de planta 

A continuación se describen los equipos de tratamiento fisico existentes en esta 

planta y los tratamientos químicos utilizados. 

3.1.1 Tratamiento físico 

Las etapas de tratamiento fisico hacen referencia a los eqmpos de planta 

mostrados en la figura 3.1. A continuación se describen las etapas de tratamiento. 

• Primera etapa de tratamiento:

El agua de formación proveniente de los tratadores térmicos TT-01, TT-02 y

TT-03 es sometida a una separación primaria del petróleo remanente y de los

sólidos sedimentables por gravedad.



FIGURA 3.1 DIAGRAMA DE PROCESO DEL TRATAMIENTO ACTUAL DE AGUA PARA INYECCIÓN 

CRUDO (AGUA+ PE TROLEO) 

TANQUE DESNATADOR 

ACAMARA DE LODOS 

................ .  �

PE TRÓLE O A TRATAMI E NTO ELECTROSTÁ TICO E N  PTC 

TANQUE 
DESNATADOR 

ACAMARA DE.
_.

L
:;
ODO=S:....�-..

-..... 
� 

í -------� 
1 
1 
�--

E QUIPO DE 
FLOTACION POR 
GAS DISUELTO 

P-102 

TANQUE 
DESNATADO R 

. : .. i 

... :::, :·: __ :
.. ·CAMARA. :·· . 

. DELODOs··· 

�----------1------------�---------

FI LTRO CÁSCARA 
DE NUE Z 

1 
TANQUE I 

�
DE

�
CA

-
N

_

T.
_
ADO R

�.-_
_ 

- 1 

P-103 

INYECCIÓN DE AGUA SALADA A POZOS 
P-104 

INH. CORROSION 
INH. INCRUST BOMBA DE INYECCIÓN 



- 30 -

El equipo principal de la primera etapa está constituido por el tanque T-02 de 

477 m3 (3.000 bbl), con un dispositivo desnatador flotante, que consiste en un 

brazo articulado y suspendido con flotadores, de tal manera que permite recoger 

el petróleo que flota en la parte superior del tanque. En la parte inferior existe la 

sedimentación de sólidos y borras que son retirados por medio de drenajes 

ubicados en el fondo del tanque. El petróleo recuperado en la parte superior 

retorna a los tratadores térmicos. El agua de formación sale por una tubería 

lateral ubicada en la parte inferior del tanque, con un menor contenido de 

hidrocarburos y de sólidos hacia la segunda etapa de tratamiento. Los drenajes 

de este tanque son conducidos hasta la cámara de drenajes, la cual se ubica 

adyacente al tanque. Estos drenajes son posteriormente conducidos hasta la 

cámara de lodos. 

• Segunda etapa de tratamiento

En esta etapa, se cuenta con el tanque desnatador T -1 O 1 de similares

características al de la primera etapa, con una capacidad de 477 m3 (3.000 bbl),

un tanque de floculación y un equipo de flotación con gas disuelto con una

capacidad de 0,0064 m3 /s (3.500 bbl/d). Los dos últimos equipos no participan

del proceso debido a que se encuentran subdimensionados para el

procesamiento del caudal de entrada actual de 0,0128 m3/s (7.000 bbl/d) y por

el desconocimiento de los principios de funcionamiento del equipo de flotación

para su adecuada operación. El agua a tratar no ingresa a la unidad de flotación,

y es conducida directamente a la tercera etapa de tratamiento.

El agua que ingresa a un tanque de floculación para su dosificación con 

productos químicos, se agita con la finalidad de obtener homogeneidad del agua 

y actúe de manera más eficiente la dosificación química. La unidad de flotación 

desactivada con burbujeo de gas disuelto es un clarificador - espesador que 

tiene como objetivo la separación de las trazas de hidrocarburos contenidas en 

el agua de formación y de los sólidos suspendidos totales. Los hidrocarburos 

ascienden a la superficie del equipo gracias al arrastre de las burbujas de gas 



- 31 -

inyectadas bajo presión. El crudo recuperado en la parte superior se deriva a un 

tanque de crudo. Los Iodos son recuperados por el fondo del equipo de 

flotación, y conducidos a una cámara de lodos. El agua de formación de esta 

etapa es conducida a la tercera etapa de tratamiento. 

• Tercera etapa de tratamiento

Consiste en una separación por gravedad, y cuya función es de retener los

posibles colchones de crudo de la etapa anterior cuando trabaje fuera del caudal

de operación. Se realiza en el tanque T-102 de 477 m
3 

(3.000 bbl) con

dispositivo desnatador flotante, que tomará el agua de la etapa anterior. Al igual

que en la primera etapa de tratamiento, también se procede a realizar el

desnatado de toda la capa de crudo que se separe en la parte superior. El crudo

recuperado se deriva a un tanque de crudo.

Los sólidos sedimentables del agua que ingresa a este tanque son recolectados 

en el fondo y drenados a la cámara de lodos. El agua tratada se deriva a la 

cuarta y última etapa de tratamiento. 

• Cuarta etapa de tratamiento

El agua tratada es conducida a una unidad de filtración, constituida por un filtro

con lecho de "cáscara de nuez", con una capacidad máxima de 0,0166 m
3
/s

(9.000 bbl/d). La unidad se encuentra programada para llevar a cabo las etapas

de filtrado y retrolavado. El agua de retrolavado que contiene aceites y sólidos

es derivada al tanque de decantación DK-101. Los aceites y sólidos separados

en el tanque de decantación son conducidos hasta la cámara de lodos.

El agua filtrada es derivada al tanque pulmón T-103 de 477 m3 de capacidad 

(3.000 bbl), el cual constituye un medio de almacenamiento temporal que 

permitirá tomar el agua tratada para inyección y derivarla por medio de bombas 

a través de los acueductos, y conducirlos hasta las unidades colectoras, 

llamadas también manifolds de agua de inyección, donde el agua de la planta es 



- 32 -

distribuida a los diferentes pozos inyectores.Todos estos equipos cuentan con 

by-pass manual para las condiciones de fuera de servicio con finalidad de 

realizar el mantenimiento respectivo. 

3.1.2 Tratamiento químico 

El tratamiento químico tiene como objetivo la mejora de la calidad del agua 

mediante la dosificación de productos químicos y complementa el tratamiento 

fisico. Los principales productos químicos para el tratamiento de agua son: 

• Inhibidores de corrosión e incrustaciones.

• Secuestrante de oxígeno.

• Biocida.

• Coagulante y floculante de sólidos.

Estos productos se dosifican desde sus respectivas estaciones de inyección, a 

través de bombas de dosificación química. La cantidad de producto químico 

empleado en cada caso es determinada de manera experimental de acuerdo a la 

calidad del agua al inicio de las operaciones de la planta. De acuerdo al valor 

obtenido, se regulan los dispositivos de dosificación de las bombas. Los puntos de 

aplicación se muestran en la tabla 3.2. 

TABLA 3.2 PRODUCTOS PARA EL TRATAMIENTO QUÍMICO DEL AGUA 

DE FORMACIÓN 

Productos químicos Punto de aplicación 

Inhibidor de corrosión Salida de tanque pulmón T-103. 

Inhibidor de incrustaciones Salida de tanque pulmón T-103. 

Secuestrante de oxígeno Salida del filtro de "cáscara de nuez" F-10 l. 

Biocida Salida de agua proveniente de tratadores térmicos 

Coagulante. Salida de agua proveniente de tratadores térmicos 

Floculante Entrada al tanque desnatador T-1 O 1 



- 33 -

Los lugares en donde se realiza la dosificación química se determinan según la 

calidad del agua, en aquellas zonas donde se necesite complementar el tratamiento 

fisico con un tratamiento químico, como es el caso del coagulante y floculante, 

que complementan la separación por gravedad de los sólidos en los tanques 

desnatadores. 

Para el caso de los otros productos químicos, es necesario su uso para ajuste de los 

parámetros de calidad de agua que no sean alcanzados mediante tratamiento 

fisico. 

3.1.3 Resultados del monitoreo 

Para comprobación de la efectividad del tratamiento fisico y químico del agua de 

inyección se establecen puntos de muestreo para medición de los parámetros de 

calidad del agua en diversos puntos de la planta de inyección de agua. 

A continuación se detallan la ubicación de los puntos de muestreo de la planta en 

la tabla 3.3. 

TABLA 3.3 PUNTOS DE MUESTREO DE LA PLANTA DE INYECCIÓN 

Parámetro Unidad Ubicación del punto de muestreo 

Sólidos 
Entrada del filtro "cáscara de nuez" F-1 O 1 

suspendidos mg/L 
Salida del filtro "cáscara de nuez" F-101 

totales (SST) 
Aceite en agua 

mg/L 
Entrada del filtro "cáscara de nuez" F-1 O 1 

(OIW) Salida del filtro "cáscara de nuez" F-101 
Bacterias Entrada de tanque desnatador T-02 
reductoras de col/ml Entrada de tanque pulmón T-103 
sulfato (BSR) Salida de tanque pulmón T-103 

Oxígeno disuelto ppb 
Entrada de tanque pulmón T-103 
Salida de tanque pulmón T-103 

Los resultados del monitoreo en los puntos de muestreo se muestran en la tabla 

3.4, para los parámetros principales de calidad de agua. 



- 34 -

TABLA 3.4 RESULTADOS DE MONJTOREO DE LA PLANTA DE 

INYECCIÓN 

Parámetro Unidad 
Entrada Entrada Entrada Entrada Entrada 

T-02 T-101 T-102 F-101 T-103

Sólidos 
suspendidos mg/L 145,0 75,0 82,0 77,0 27,0 
totales (SST) 
Aceite en agua 

mg/L 65,0 44,0 46,0 40,0 20,0 
(OIW) 
Bacterias 
reductoras de col/ml 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
sulfato (BSR) 
Oxígeno 

ppb 30,0 30,0 30,0 30,0 9,0 
disuelto 

La empresa Veolia proporciona eqmpos para el tratamiento del agua de 

formación, entre ellos se encuentra el DGF. Ellos recomiendan que el contenido 

de aceites y grasas en la corriente de ingreso al DGF no exceda los 300 mg/L. 

Para el caso del monitoreo registrado, se cumple con esta premisa. 

3.1.4 Identificación de problemas 

Se identificaron los problemas siguientes: 

a) El equipo de flotación por gas disuelto tiene una capacidad de 0,0064 m3/s

(3.500 bbl/d), y la cantidad de agua a procesar es de 0,0128 m3/s (7.000

bbl/d), es decir, el equipo se encuentra subdimensionado para las

condiciones actuales de operación.

b) El equipo de flotación presenta problemas en la operación, entre los cuales

se destaca la formación de burbujas grandes en el seno del líquido a tratar,

cuando la formación de burbujas debe ser en el orden de micras para que

cumpla la función de flotación de sólidos.

c) La bomba de reciclo fue instalada después de la inyección de gas con la

finalidad de realizar la disolución del gas en el agua de proceso a la

presión de operación del equipo, esto provocó cavitación de la bomba, con

lo cual fue puesta fuera de servicio después de dos meses de ser instalada.



- 35 -

Se reemplazó por una bomba centrífuga de similares características, la cual 

falló también por cavitación en poco tiempo. 

d) La operación del equipo de flotación no consideraba la adición de

adecuado tratamiento químico para la flotación de los sólidos.

e) El monitoreo actual de la planta considera como parámetros principales a

controlar la cantidad de sólidos suspendidos totales y el contenido de

aceite en agua, dando menor importancia a otros parámetros de calidad del

agua, como el contenido de oxígeno, el contenido de bacterias sulfato

reductoras, contenido de calcio y magnesio presentes en el agua, entre

otros, en los cuales no se realiza un monitoreo continuo.